грозу навіть для самих більшовиків, Комуністична партія Радянського
Союзу її постійно реформувала в надії, що від цього зміниться суть струк-
тури. Але суть залишалася незмінною. Сьогодні ця структура називаєть-
ся ФСБ РФ — Федеральна служба безпеки Російської Федерації. А раніше
вона називалася інакше.

7(20) грудня 1917 року постановою Ради народних комісарів (РНК, Рад-
нарком) Російської Радянської Республіки* за підписом Володимира Ле-
ніна утворили Всеросійську надзвичайну комісію при РНК для бороть-
би з контрреволюцією і саботажем (ВЧК).

6 лютого 1922 року з ініціативи Леніна Всеросійський центральний ви-
конавчий комітет (ВЦВК) Російської Соціалістичної Федеративної Радян-
ської Республіки (РСФРР) ухвалив постанову про ліквідацію ВЧК і утворен-
ня Державного політичного управління (ГПУ) при Народному комісаріаті
внутрішніх справ (НКВД) РСФРР. Очевидно, що це означало пониження

* Офіційна назва Радянської Росії постійно змінювалася: 3 25 жовтня (7 листопада)
1917 року — Російська Радянська Республіка, з 12(25) грудня — Російська Федеративна
Рес публіка, з 6(19) січня 1918-го — Радянська Республіка Росії, з 27 січня (9 лютого) — Ро-
сійська Федеративна Радянська Республіка, з 19 липня — Російська Соціалістична Феде-
ративна Радянська Республіка (РСФРР). Лише за Конституцією 5 грудня 1936 року «Соціа-
лістична» та «Радянська» в назві помінялися місцями й абревіатура набула звичного нам
вигляду РРФСР . — Прим .

Тим біль-
ше, занадто швидко бажання «хочу все знати» змінилося в Росії втомою
від виваленої на голови інформації та впевненістю, що «ми все вже знає-
мо». Тому багато з того, що читач довідається із цієї книжки, він дізнаєть-
ся вперше — і здивується.

Всеросійська надзвичайна комісія, утворена Феліксом Дзержинським
за наполяганням Володимира Леніна 7(20) грудня 1917 року, була першою
відомою нам у світі спецслужбою в сучасному сенсі цього слова. І це та
причина, через яку пам’ятник Дзержинському простояв багато десяти-
літь у самому центрі Москви, навпроти будівлі Луб’янки.

утвореним 6(19) серпня 1917 року вузьким складом ЦК: Дзержинським,
Адольфом Іоффе, Матвієм Мурановим, Оленою Стасовою і Свердловим.
Із серпня 1917 року Секретаріат керував усією партійною роботою і пар-
тійними кадрами. Це був той орган, який після смерті Свердлова очолить
як генеральний секретар ЦК КПРС Сталін.

Для боротьби з противниками поза партією 7(20) грудня 1917 року створи-
ли ВЧК, на чолі якої став один із організаторів Секретаріату. Як наслідок,
уже наприкінці 1917 року Секретаріат контролював і ВЦВК (через Сверд-
лова), і держбезпеку (через Дзержинського). Єдиним непідконтрольним
Секретаріату органом залишався ленінський Раднарком.

Більшість партійного активу
виступила проти німецьких вимог, за розрив переговорів і за оголошення
революційної війни «німецькому імперіалізму» з метою встановити кому-
ністичний режим у Європі. Ленін же намагався переконати соратників, що
без укладення негайного миру більшовицький уряд впаде. Однак на партій-
ній нараді 8(21) січня 1918 року, присвяченій проблемі миру з Німеччиною,
Ленін зазнав поразки. Його тези відкинули. Протокольний запис наради
«не зберігся». Самі тези, мабуть, заборонили друкувати.

Троцький знайшов більш спокійний вихід: не поступався прин-
ципами, але й не ризикував оголошенням Німеччині революційної війни.
І лише Ленін уперто наполягав на сепаратній угоді з німцями на умовах,
продиктованих Німеччиною.

На засіданні ЦК 11(24) січня він знову виступив із тезами про укладен-
ня миру і знову зазнав поразки. Формулу Троцького «війну припиняємо,
миру не укладаємо, армію демобілізуємо» прийняли 9 голосами проти 7.
З іншого боку, 11 голосами проти 2 (один утримався) відхилили резолюцію
лівих комуністів, яка закликала до негайної революційної війни9.

Мойсей Урицький, Бухарін, Георгій Ломов та Андрій Бубнов голо-
сували проти. А Свердлов, Сталін, Олена Стасова, Григорій Зінов’єв, Гри-
горій Сокольников та Івар Смілга підтримали Леніна. 7 голосами проти 4
(четверо утрималися) німецький ультиматум прийняли13.

* 27 січня (9 лютого) 1918 року у Бресті підписали мирний договір між Четверним союзом
та Українською Народною Республікою. Невдовзі український уряд звернувся до німецько-
го та австрійського по допомогу у вигнанні більшовиків з території України, і саме 18 лю-
того німецька армія почала наступ на схід.

Але цю вимогу категорич-
но відкинув Свердлов: «кожен, хто повернеться додому, повинен скласти
звіт у своїй організації, принаймні центрам, і ви повинні будете мати ці
резолюції»19.

Змусивши партію підписатися під Брестським договором, Ленін здобув
блискучу тактичну перемогу. Однак його становище ускладнювалося

* Тільзитський мир був укладений у період з 13(25) червня по 25 червня (7 липня) 1807 року
в Тільзиті (з 1946-го місто Совєтськ Калінінградської області) між Александром I та Напо-
леоном після війни четвертої коаліції 1806–1807 років, у якій Росія воювала на боці Прус-
сії. — Прим .